UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-TNMT

V/v trả lời ý kiến của doanh nghiệp tại

buổi gặp mặt “Cafe doanh nhân Quý II”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Giang, ngày      tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 3198/UBND-

KTTH ngày 04/7/2022 về việc trả lời ý kiến của doanh nghiệp tại buổi gặp mặt

“Cafe doanh nhân Quý II”. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Quản lý các KCN

trả lời nội dung ý kiến của doanh nghiệp cụ thể như sau:

- Ý kiến về việc quy hoạch khu đất dịch vụ của các doanh nghiệp trong

nước chưa có hướng giải quyết: Theo quy hoạch các KCN, khu đất dịch vụ trong

KCN được quy hoạch để phục vụ cho hoạt động chung của của các doanh nghiệp

trong KCN (không quy hoạch riêng đất dịch vụ cho doanh nghiệp trong nước);

đối với đất công nghiệp chỉ được sử dụng phục vụ cho hoạt động sản xuất của các

doanh nghiệp trong KCN.

- Ý kiến về chính sách ưu đãi đối với doanh nghiệp trong nước và doanh

nghiệp nước ngoài khi đầu tư vào KCN: Theo quy định pháp luật về đầu tư và các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, các dự án đầu tư vào KCN đều được

hưởng các chính sách ưu đãi như nhau, không phân biệt dự án trong nước và dự

án nước ngoài nếu đáp ứng các điều kiện theo quy định, cụ thể tại điểm 5 điều 5

Luật Đầu tư năm 2020 quy định “Nhà nước đối xử bình đẳng giữa các nhà đầu

tư”.

Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài khi đầu tư vào KCN cần phải đáp

ứng các điều kiện về ngành nghề, điều kiện tiếp cận thị trường…, còn các doanh

nghiệp trong nước thì được SXKD những gì pháp luật không cấm và phù hợp với

quy hoạch; ngoài ra khi thực hiện dự án, các doanh nghiệp trong nước không phải

thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (theo quy định tại điểm a

khoản 2 điều 37 Luật Đầu tư năm 2020)

Ban Quản lý các KCN gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Chủ

tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo ban;

- Lưu VT, TNMT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Như Long

		longnn_sxd@bacgiang.gov.vn
	2022-07-06T15:27:30+0700

		2022-07-06T15:34:36+0700

		2022-07-06T15:34:48+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-06T15:35:15+0700